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Wien, 6. September 2010 

 
Die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 6175/J-NR/2010 betreffend katholischer Religions-
unterricht in Österreich, die die Abg. Dr. Susanne Winter, Kolleginnen und Kollegen am 
9. Juli 2010 an mich richteten, wird wie folgt beantwortet: 
 
Zu Fragen 1 und 2: 
In der auf Grundlage des Bildungsdokumentationsgesetzes durchgeführten Bildungs-
dokumentation ist das Religionsbekenntnis der Schülerinnen und Schüler kein zentrales 
Erhebungsmerkmal, sodass keine Daten über das Religionsbekenntnis der Schülerinnen und 
Schüler von den Schulen an die zentralen Evidenzen übermittelt werden und daher in Folge keine 
entsprechenden Statistiken existieren. Mit der Novelle des Bildungsdokumentationsgesetzes 
BGBl. I Nr. 24/2008 wurde auch das Merkmal betreffend die Teilnahme am Religionsunterricht aus 
dem Katalog der von den Schulen zu meldenden Erhebungsmerkmale entfernt. Die Daten stehen 
daher in der angefragten Form nicht zentral zur Verfügung. 
 
Da im Hinblick auf die gegebene Kompetenzverteilung im Schulwesen die gegenständlichen 
Fragen im Wirkungsbereich der einzelnen Schulstandorte angesiedelt sind und eine exakte und 
lückenlose Beantwortung der Fragestellungen zuvor die Durchführung einer umfangreichen 
Erhebung über die Schulbehörden des Bundes an allen Schulen bzw. im Speziellen an Pflicht-
schulen für den Zeitraum des vergangenen Schuljahres voraussetzt, darf um Verständnis ersucht 
werden, dass auch im Hinblick auf den gegebenen Zeitrahmen eine Beantwortung entsprechend 
der Fragestellungen nicht möglich ist. 
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Hinsichtlich der weiterführenden mittleren und höheren Schulen wird grundsätzlich auf die 
vorstehenden Ausführungen verwiesen. Aus den sog. Lehrfächerverteilungen, die lehrkräfte-
bezogene und unterrichtsbezogene Daten (und die dafür registrierten Schülerinnen und Schüler) 
zu den Bundesschulen enthalten, sind jedoch Auswertungen möglich, wobei vorderhand darauf 
hinzuweisen ist, dass bezüglich des Religionsunterrichtes auch die Teilnahme von 
Konfessionslosen in Frage kommt, sodass ein Rückschluss auf die Konfessionsangehörigkeit der 
teilnehmenden Schülerinnen und Schüler nicht möglich ist, zumal deren jeweilige Konfession auch 
nicht Bestandteil der Lehrfächerverteilungen ist. Ferner wird bemerkt, dass sich in den 
Lehrfächerverteilungen die vom Religionsunterricht abgemeldeten Schülerinnen und Schülerinnen 
in keinem Unterrichtsangebot niederschlagen und es können daher Fragen zur Gesamtzahl der 
Schülerinnen und Schüler mit römisch-katholischen Religionsbekenntnis an den jeweiligen 
weiterführenden Schulen auch aus diesem Titel nicht beantwortet werden. 
 
Ausgehend von diesen Prämissen gibt die angeschlossene Beilage A eine Aufstellung der 
mittleren und höheren Schulen, an denen im Schuljahr 2009/10 zumindest ein Religionsunterricht 
klassenübergreifend stattfand (inkl. der in diesem Unterricht registrierten Schülerinnen und 
Schüler), wieder. 
 
Zu Fragen 3 und 4: 
Einleitend wird hinsichtlich der Pflichtschulen und der auswertungsbezogenen Prämissen im 
Bereich der weiterführenden Schulen auf die Ausführungen zu den Fragen 1 und 2 verwiesen. 
Eine Aufstellung der mittleren und höheren Schulen, an denen im Schuljahr 2009/10 zumindest ein 
Religionsunterricht schulstufenübergreifend stattfand (inkl. der in diesem Unterricht registrierten 
Schülerinnen und Schüler), gibt die angeschlossene Beilage B wieder. 
 
Zu Fragen 5 bis 8: 
Aus den Daten der Lehrfächerverteilungen der mittleren und höheren Schulen geht hervor, dass es 
im Schuljahr 2009/10 keine einzige Schule gab, an der die Zahl der am römisch-katholischen 
Religionsunterricht teilnehmenden Schülerinnen und Schüler geringer als 10 war. Nochmals wird 
auf die Ausführungen zu den Fragen 1 und 2 hingewiesen und vermerkt, dass in den 
Lehrfächerverteilungen nur jene Schülerinnen und Schüler aufscheinen, die am Religionsunterricht 
teilnehmen. 
 
 
 

Die Bundesministerin: 
 

Dr. Claudia Schmied eh. 
 
 

 
 
 
Beilagen 
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Beilag A 

Schulen mit klassenübergreifenden Religionsunterricht (römisch-katholisch) 
im Schuljahr 2009/10 

Bundesland/LSR/SSR Schule Schüler 
LSR f. Bgld 109447 HTBLA Pinkafeld                                                           8 
LSR f. Bgld 109418 BHAK/BHAS Oberwart                                                      18 
LSR f. Bgld 106418 BHAK/BHAS Mattersburg                                                 29 
LSR f. Bgld 101016 BG/BRG/BORG Eisenstadt                                               40 
LSR f. Bgld 107449 HBLW Neusiedl/See                                                         40 
LSR f. Bgld 104016 BORG Güssing                                                              53 
LSR f. Bgld 108438 BHAK/BHAS Oberpullendorf                                             53 
LSR f. Bgld 109016 ERG/ORG Oberschützen                                                  56 
LSR f. Bgld 109429 HBLW Oberwart                                                             73 
LSR f. Bgld 109026 BG/BRG Oberschützen                                                     134 
LSR f. Ktn 206036 BORG Spittal a.d.Drau                                                     7 
LSR f. Ktn 205036 BG Tanzenberg                                                             8 
LSR f. Ktn 206419 HBLA f. WB Spittal a.d.Drau                                             23 
LSR f. Ktn 201016 BG/BRG  Klagenfurt                                                        32 
LSR f. Ktn 201076 BRG  Klagenfurt-Viktring                                                  42 
LSR f. Ktn 201046 BG/BRG Klagenfurt                                                         45 
LSR f. Ktn 202438 BHAk/BHAS Villach                                                         60 
LSR f. NÖ  301418 BHAK/BHAS Krems                                                          2 
LSR f. NÖ  311016 BG/BRG/BAG Horn                                                           6 
LSR f. NÖ  315016 G/ORG Melk                                                                7 
LSR f. NÖ  317418 HAK/HAS Kaufmannschaft Mödling                                  7 
LSR f. NÖ  318016 BG/BRG Neunkirchen                                                       10 
LSR f. NÖ  318418 BHAK/BHAS Neunkirchen                                                12 
LSR f. NÖ  304046 BG Wr.Neustadt                                                            14 
LSR f. NÖ  304016 BG Wr.Neustadt                                                            15 
LSR f. NÖ  304438 BHAK/BHAS Wr.Neustadt                                                 16 
LSR f. NÖ  301026 BORG Krems                                                                20 
LSR f. NÖ  319026 ORG Neulengbach                                                           20 
LSR f. NÖ  302036 G. Engl Fräulein Sankt Pölten                                          22 
LSR f. NÖ  310447 HTL/FS Hollabrunn                                                         28 
LSR f. NÖ  308026 ORG Deutsch Wagram                                                     30 
LSR f. NÖ  316026 BORG Mistelbach                                                           34 
LSR f. NÖ  304026 BRG Wr.Neustadt                                                           48 
LSR f. NÖ  306016 BG/BRG Baden                                                              54 
LSR f. OÖ  409036 BRG/BORG Kirchdorf                                                       5 
LSR f. OÖ  407016 BG/BRG Gmunden                                                           6 
LSR f. OÖ  401428 BHAK/BHAS  Linz                                                           7 
LSR f. OÖ  407046 BG/BRG Bad Ischl                                                          8 
LSR f. OÖ  402016 BRG Steyr                                                                 11 
LSR f. OÖ  406016 BG/BRG Freistadt                                                          12 
LSR f. OÖ  401046 BORG Honauerstraße                                                       17 
LSR f. OÖ  408016 BORG Grieskirchen                                                         18 
LSR f. OÖ  410046 RG/BRG Enns                                                               19 
LSR f. OÖ  401619 HBLA für w.Berufe Linz                                                    20 
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LSR f. OÖ  401156 BG/BRG LINZ                                                               22 
LSR f. OÖ  411016 BORG Perg                                                                 23 
LSR f. OÖ  401116 BG/BRG f. Berufstätige Linz 37 
LSR f. OÖ  401076 ORG Diözese Linz                                                          49 
LSR f. OÖ  401548 BHAK/BHAS Linz                                                           62 
LSR f. Sbg 504016 Missions-PG St.Rupert Bischofshofen                              4 
LSR f. Sbg 501066 G/PORG Salzburg                                                           5 
LSR f. Sbg 505428 BHAK/BHAS Tamsweg                                                     7 
LSR f. Sbg 501096 BORG Salzburg                                                            9 
LSR f. Sbg 501166 BG Salzburg                                                              11 
LSR f. Sbg 502427 HTBLA Hallein                                                             23 
LSR f. Sbg 501116 WK BRG Salzburg                                                           24 
LSR f. Sbg 501136 BG III Salzburg                                                          40 
LSR f. Sbg 501429 HBLA w. Berufe Salzburg                                                 64 
LSR f. Sbg 503026 BORG  Neumarkt                                                            64 
LSR f. Sbg 503429 HBLA Ried/Wolfgangsee                                                  105 
LSR f. Stmk 604016 BORG Feldbach                                                             8 
LSR f. Stmk 601066 BORG Graz.                                                                10 
LSR f. Stmk 601136 BG/BRG Carnerigasse                                                      11 
LSR f. Stmk 612448 BHAK/ BHAS Bad Aussee                                                12 
LSR f. Stmk 601447 HTBLA Graz                                                          15 
LSR f. Stmk 601126 BG/BRG Graz                                                              50 
LSR f. Stmk 601607 LA Sehbeh. Odilien  Graz 68 
LSR f. Stmk 601428 BHAK/BHAS  Graz                                                           132 
LSR f. Tirol 701579 BLA f. Tourismus (Tourismuskolleg)                                 5 
LSR f. Tirol 703026 Priv. ORG Volders St. Karl                                              7 
LSR f. Tirol 701086 BG/BRG Reithmannstraße                                                16 
LSR f. Tirol 701096 Expositur BRG Innsbruck                                                  17 
LSR f. Tirol 706026 BRG/BORG Landeck                                                        18 
LSR f. Tirol 705026 BRG Wörgl                                                                 23 
LSR f. Tirol 707016 BG/BRG Lienz                                                              27 
LSR f. Tirol 709418 BHAK/BHAS Schwaz                                                        42 
LSR f. Tirol 702457 HTBLA Imst                                                                50 
LSR f. Tirol 702418 BHAKBHAS Imst                                                             60 
LSR f. Tirol 701417 HTBLVA Innsbruck                                                          74 
LSR f. Tirol 701016 Akad G Innsbruck                                                    104 
LSR f. Tirol 701056 BG/BRG Sillgasse                                                          146 
LSR f. Tirol 708016 BRG Reutte                                                                150 
LSR f. Tirol 704428 BHAK/BHAS Kitzbühel                                                      196 
LSR f. Tirol 701076 BG/BRG/WIKU RG für Berufstätige  Innsbruck                374 
LSR f. Tirol 709459 HBLA und BFS (Fachrichtung Tourismus) Zell/Ziller 601 
LSR f. Vbg 802076 BORG Egg                                                                  8 
LSR f. Vbg 802448 BHAK/BHAS Bregenz                                                       19 
LSR f. Vbg 803428 BHAK/BHAS Lustenau                                                      32 
LSR f. Vbg 804016 BG/ BRG Feldkirch                                                         39 
LSR f. Vbg 802026 BG Bregenz                                                                41 
LSR f. Vbg 802056 BORG Lauterach                                                            56 
LSR f. Vbg 804046 BORG Götzis                                                               64 
LSR f. Vbg 804458 BHAK/ BHAS Feldkirch                                                     97 
LSR f. Vbg 803016 BG Dornbirn                                                               100 
LSR f. Vbg 803026 BRG Dornbirn                                                              100 
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LSR f. Vbg 804036 BG/BORG   Feldkirch                                                       116 
LSR f. Vbg 803417 HTBLVA  Dornbirn                                                          154 
SSR f. Wien 918016 G Albertus Magnus Wien 6 
SSR f. Wien 919016 BG Wien XIX Gymnasiumstr 6 
SSR f. Wien 921056 BG Ödenburgerstr. 6 
SSR f. Wien 923026 G/RG Kollegium Kalksburg 6 
SSR f. Wien 922418 BHAK/BHAS Wien XXII Polgarstr. 7 
SSR f. Wien 916419 HGBLA Mode Wien                                                        8 
SSR f. Wien 921046 BG Wien XXI Franklinstr. 8 
SSR f. Wien 903507 HTBLA Wien III Rennweg 9 
SSR f. Wien 922026 BRG Wien XXII Polgarstr. 9 
SSR f. Wien 922056 BG/BRG/BORG Wien XXII Heustadelgasse                     9 
SSR f. Wien 905026 BG Wien V Rainergasse 10 
SSR f. Wien 908438 HAK/HAS "Vienna Business School" (Kaufmannschaft) 10 
SSR f. Wien 911428 BHAK/BHAS Wien XI Geringerg. 10 
SSR f. Wien 921026 BG Wien XXI Franklinstr. 10 
SSR f. Wien 904026 BRG Wien IV Walterg. 11 
SSR f. Wien 901428 HAK I u. HAS I  Wien (Kaufmannschaft) 12 
SSR f. Wien 902036 BG Wien II Zirkusg. 12 
SSR f. Wien 907066 BORG VII Wien Neustiftg.                                                 13 
SSR f. Wien 922427 HTBLA Wien XXII Donaustadtstr. 13 
SSR f. Wien 919036 BG Wien XIX Billrothstr. 14 
SSR f. Wien 921066 BG/BRG XXI Wien "Schulhausboot" 14 
SSR f. Wien 908428 HAK/HAS Wien II Hamerlingsplatz (Kaufmannschaft) 15 
SSR f. Wien 916447 HTBLA Wien XVI Thaliastr. 16 
SSR f. Wien 919056 Priv. G/WRG Wien XIX "Maria Regina" 16 
SSR f. Wien 912016 BG Wien XII Rosasgasse 17 
SSR f. Wien 910016 BG Wien X Ettenreichgasse 18 
SSR f. Wien 923046 BRG Wien XXIII Anton-Krieger-Gasse 18 
SSR f. Wien 903036 BRG Wien III Radetzkystr. 19 
SSR f. Wien 908046 BG/BRG Wien VIII Feldgasse 20 
SSR f. Wien 910046 BRG Wien X Pichelmayerasse 20 
SSR f. Wien 901056 BORG Wien I Hegelgasse 14 21 
SSR f. Wien 917026 BG Wien XVII Parhammerplatz 22 
SSR f. Wien 902046 BG Wien II Kleine Sperlgasse 23 
SSR f. Wien 903016 BORG Wien III Landstraßeer-Hauptstr. 23 
SSR f. Wien 901046 BG Wien I Stubenbastei 24 
SSR f. Wien 913458 BHAK/BHAS Wien XIII Maygasse 25 
SSR f. Wien 919076 BG Wien XIX Billrothstr.73 25 
SSR f. Wien 913026 BG Wien XIII Wenzgasse 28 
SSR f. Wien 902016 RBRG/BORG Wien II Vereinsgasse                                 30 
SSR f. Wien 910036 BG Wien X Laaerbergstr. 31 
SSR f. Wien 921076 BG/BRG/BORG Wien XXI Gerasdorfer Str. 33 
SSR f. Wien 906046 BG Wien VI Ammerlingstr. 34 
SSR f. Wien 912458 BHAK/BHAS Wien XII Hetzendorderstr. 36 
SSR f. Wien 919046 BRG Wien XIX Krottenbachstr. 36 
SSR f. Wien 903066 BG Wien III Hagenmüllerg. 37 
SSR f. Wien 903497 HTBLA/ BHAK/ BHAS Wien III Ungargasse                     38 
SSR f. Wien 915026 BG/BRG Wien XV Diefenbachgasse 40 
SSR f. Wien 916016 BRG Wien XVI Schulmeierplatz 43 
SSR f. Wien 917016 BG Wien XVII Geblergasse 43 
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SSR f. Wien 909429 HBLA Mode/wirtsch.Berufe Wien IX Michelbeuern 44 
SSR f. Wien 923066 BRG Wien XXIII Anton Baumgartnerstr. 54 
SSR f. Wien 915016 BRG/BORG Wien XV Henriettenplatz 57 
SSR f. Wien 915066 BG Wien XV Auf der Schmelz 58 
SSR f. Wien 905448 HAK/HAS - BFI Wien V Margaretenstr. 61 
SSR f. Wien 907026 BRG Wien VII Kandlgasse 67 
SSR f. Wien 906036 BG Wien VI Rahlgasse 68 
SSR f. Wien 909026 BRG Wien IX Glasergasse 69 
SSR f. Wien 919419 HBLA w. Berufe Wien XIX Strassergasse 80 
SSR f. Wien 920016 BG Wien XX Unterbergergasse                                        82 
SSR f. Wien 914016 BG Wien XIV Astgasse 90 
SSR f. Wien 904036 BG/BRG/WkBRG Wien IV Wiedner Gürtel 93 
SSR f. Wien 914026 BRG Wien XIV Linzerstr. 105 
SSR f. Wien 903026 BG/BRG Wien III (HIB) Boerhaavegasse 112 
SSR f. Wien 916026 BG Wien XVI Maroltinger. 119 
SSR f. Wien 902026 BG/BRG Wien II Wohlmuthstr.                                          122 
SSR f. Wien 905016 BRG Wien V, Reinprechtsdorferstr. 141 
SSR f. Wien 903477 HTBLVA  Wien III Leberstr. (Camillo Sitte-LA)                  147 
SSR f. Wien 923076 BRG Wien XXIII Draschestr.                                             193 
SSR f. Wien 915036 BG f.Berufst. Wien XV Henriettenplatz 241 
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Beilage B 

Schulen mit schulstufenübergreifenden Religionsunterricht (römisch-katholisch) 
im Schuljahr 2009/10 

Bundesland/LSR/SSR Schule Schüler 
LSR f. Bgl 109447 HTBLA Pinkafeld                                                     8 
LSR f. Bgl 107449 HBLW Neusiedl/See                                               9 
LSR f. Bgl 106418 BHAK/BHAS Mattersburg                                        29 
LSR f. Ktn 205036 BG Tanzenberg                                                       8 
LSR f. NÖ  311016 BG/BRG/BAG Horn                                                 6 
LSR f. NÖ  317418 HAK/HAS Kaufmannschaft Mödling                        7 
LSR f. NÖ  304016 BG Wr.Neustadt                                                      8 
LSR f. NÖ  318016 BG/BRG Neunkirchen                                             10 
LSR f. NÖ  302036 G. Engl Fräulein  Sankt Pölten                                22 
LSR f. OÖ  401428 BHAK/BHAS Linz                                                    7 
LSR f. OÖ  401116 BG/BRG f. Berufstätige Linz                                   23 
LSR f. Sbg 505428 BHAK/BHAS Tamsweg                                           7 
LSR f. Stmk 601066 BORG Graz.                                                            10 
LSR f. Stmk 601136 BG/BRG Carnerigasse                                            11 
LSR f. Stmk 601607 LA Sehbeh Odilien Graz                                         38 
LSR f. Tirol 709459 HBLA/BFS (Fachrichtung Tourismus) Zell/Ziller     24 
LSR f. Tirol 704428 BHAK/BHAS Kitzbühel                                            37 
LSR f. Tirol 709418 BHAK/BHAS Schwaz                                              42 
LSR f. Tirol 701417 HTBLVA Innsbruck                                                  48 
LSR f. Tirol 702418 BHAKBHAS Imst                                                     60 
LSR f. Tirol 701076 BG/BRG/WIKU RG für Berufstätige Innsbruck       334 
LSR f. Vbg 803428 BHAK/BHAS Lustenau                                            17 
LSR f. Vbg 803417 HTBLVA Dornbirn                                                    44 
SSR f. Wien  903066 BG Wien III Hagenmüllerg. 5 
SSR f. Wien  913458 BHAK/BHAS Wien XIII Maygasse 6 
SSR f. Wien  919016 BG Wien XIX Gymnasiumstr 6 
SSR f. Wien  901056 BORG Wien I Hegelgasse 14 7 
SSR f. Wien  920016 BG Wien XX Unterbergergasse                              7 
SSR f. Wien  917016 BG Wien XVII Geblergasse 10 
SSR f. Wien  905016 BRG Wien V, Reinprechtsdorferstr. 12 
SSR f. Wien  907026 BRG Wien VII Kandlgasse 12 
SSR f. Wien  916447 HTBLA Wien XVI Thaliastr. 12 
SSR f. Wien  922427 HTBLA Wien XXII Donaustadtstr. 13 
SSR f. Wien  916016 BRG Wien XVI Schulmeierplatz 14 

SSR f. Wien  
908428 HAK/HAS Wien II Hamerlingsplatz 
(Kaufmannschaft) 15 

SSR f. Wien  903477 HTBLVA  Wien III Leberstr. (Camillo Sitte-LA)        18 
SSR f. Wien  912458 BHAK/BHAS Wien XII Hetzendorderstr. 19 
SSR f. Wien  905448 HAK/HAS - BFI Wien V Margaretenstr. 28 

SSR f. Wien  
909429 HBLA Mode/wirtsch.Berufe Wien IX 
Michelbeuern 32 

SSR f. Wien  909026 BRG Wien IX Glasergasse 37 
SSR f. Wien  915036 BG f.Berufst. Wien XV Henriettenplatz 130 
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